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ABSTRAKT

PROKOP O. (2016): Sestavení letokruhových standardních chronologií z recentních dubů

pro Českou a Slovenskou republiku a jejich porovnání se středoevropskými

chronologiemi, Disertační práce, Mendelova univerzita v Brně

Hlavním cílem předkládané disertační práce bylo sestavení chybějící dubové

standardní chronologie pro oblast Slovenska, aktualizace stávající české dubové

standardní chronologie, posouzení jejich paleoklimatického potenciálu a nejvhodnějšího

způsobu odstranění věkového trendu z letokruhových křivek. Současně byla provedena

analýza počtu bělových letokruhů v průběhu času.

Vzhledem k tomu, že historický a archeologický materiál může být zastoupen

v letokruhových chronologiích křivkami různých druhů dubu o různém stáří a z různých

oblastí, byly provedeny dvě srovnávací studie pro posouzení jejich využitelnosti při

rekonstrukci klimatu. Letokruhové chronologie čtyř vybraných druhů dubu (Quercus

robur L., Quercus petraea (Matt.) Liebl., Quercus polycarpa Schur., Quercus

dalechampii Ten.) ze stejného regionu prokázaly velmi podobnou reakci na klimatické

parametry, přičemž rozdíly byly způsobeny spíše lokálními podmínkami stanoviště než

druhem dubu. Dále byla celá recentní část české dubové chronologie rozdělena do pěti

párů sub-chronologií podle různých kategorií (nadmořská výška, věk stromů, druh

dřeviny, půdní vlhkost a geografická poloha). Velká podobnost všech sub-chronologií

byla potvrzena nejvýznamnější růstovou reakcí dubu na množství srážek v období od

května do července.

V posledních letech stále vylepšovaná tisíce let dlouhá česká dubová chronologie

vykazovala nedostatečné pokrytí celého území přirozeného výskytu dubu v ČR a

nedostatečné proložení v 19. století. Celkem 342 nově odebraných recentních vzorků ze

západu Čech a vzorků z vytipovaných historických konstrukcí, převážně zvonových

stolic, bylo použito pro pokrytí celého území přirozeného výskytu dubu v ČR a pro

zlepšení napojení recentní a historické části chronologie. Studie byla doplněna analýzou

počtu bělových letokruhů, která potvrdila klesající počet bělových letokruhů ve směru

od západu k východu a ukázala, že počet bělových letokruhů se nemění v průběhu času

(5–24).

Zcela nová standardní dubová chronologie pro území Slovenské republiky byla

sestavena z 276 historických a 1028 recentních vzorků. Chronologie má rozsah od roku
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967 do roku 2013 a vykazuje velkou podobnost s letokruhovými chronologiemi z ČR,

Rakouska a Ukrajiny. Stejně jako česká chronologie vykazuje nejvýznamnější reakci na

srážky v období květen až červenec s velkým propadem korelací kolem roku 1980.

Analýzou negativních let bylo v chronologii odhaleno 26 období, přičemž

nejextrémnějším rokem byl rok 1947, který se projevil u všech zkoumaných lokalit.

Mezi jednotlivými způsoby odstranění věkového trendu z letokruhových křivek nebyly

v dobře proložených obdobích nalezeny rozdíly mezi výslednými chronologiemi.

Tato práce rozšiřuje znalosti o chování dubu na letokruhové úrovni ve střední

Evropě. Nově sestavená standardní dubová chronologie pro oblast Slovenska zaplňuje

mezeru v husté síti evropských chronologií a spolu s aktualizací české dubové

chronologie zvyšuje potenciál chronologií pro hydroklimatické rekonstrukce a

spolehlivost dendrochronologického datování historických dubových konstrukcí a

archeologických nálezů.

KLÍ ČOVÁ SLOVA : dendrochronologie, dub, klima, letokruh, standardní chronologie,

Slovenská republika, Česká republika
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ABSTRACT

PROKOP O. (2016): Tree-ring chronology formation from living oak trees for the Czech

and Slovak Republics and their comparison with Central European chronologies,

Dissertation Thesis, Mendel University in Brno

The main objectives of the thesis submitted were to create the missing oak tree-ring

chronology for the area of Slovakia, update the existing Czech oak tree-ring chronology,

assess their paleoclimatic potential, and find the best way to remove the age trend from

tree-ring series. At the same time, the number of sapwood tree rings over time was

analysed.

As the historical and archaeological material can be represented in tree-ring

chronologies by curves from different oak species with different age and from different

areas, two comparative studies have been carried out to assess their usefulness for the

climate reconstruction. Tree-ring chronologies of four selected oak species (Quercus

robur L., Quercus petraea (Matt.) Liebl., Quercus polycarpa Schur., Quercus

dalechampii Ten.) from the same region showed a very similar response to climatic

parameters; the differences were caused by local site conditions rather than oak species.

Further, the recent part of the Czech oak chronology was divided into five couples of

sub-chronologies using various categories (altitude, age of trees, tree species, soil

moisture, and geographic location). A great similarity of all the sub-chronologies was

confirmed by the most significant growth response of oak to the precipitation sum in the

period May to July.

The thousands-year-long Czech oak chronology, which has been gradually improved

in recent years, still showed insufficient coverage of the entire territory of the oak

natural distribution range and insufficient replication in the 19th century. A total of 342

newly collected samples from western Bohemia and samples from selected historical

structures, mostly belfries, were used to cover the entire natural distribution range in the

Czech Republic and to improve the connection of the recent and the historical parts of

the chronology. The study was supplemented by the analysis of the number of sapwood

tree rings, which confirmed the declining number of sapwood rings in the direction from

the west to the east, and showed that the number of sapwood rings does not change over

time (5–24).
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A completely new tree-ring oak chronology for the territory of the Slovak Republic

was made up of 276 historical and 1028 recent samples. The chronology ranges from

967 to 2013 and shows strong resemblance with the tree-ring chronologies from the

Czech Republic, Austria and Ukraine. As the Czech chronology, it manifests the most

significant response to precipitation in the May to July period with a huge drop in

correlations around 1980. The analysis of negative pointer years in the chronology

revealed 26 periods; the most extreme year was 1947, which stood out in all of the

investigated sites. Comparing the resulting chronologies, no significant differences were

found among the various ways of age trend removal from tree-ring series in the periods

with sufficient replication.

This work extends the knowledge about the behaviour of the oak in Central Europe

at the level of tree rings. The newly formed tree-ring oak chronology for the area of

Slovakia fills the gap in the dense network of European chronologies and together with

the update of the Czech oak chronology increases the potential for hydroclimatic

reconstructions and the reliability of the dating of historical oak structures and

archaeological finds.

KEYWORDS: dendrochronology, oak, climate, tree ring, tree-ring chronology, Slovak

Republic, Czech Republic
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1 ÚVOD

Dendrochronologie je jedním z nejdůležitějších oborů studující záznamy životního

prostředí. Tento vědní obor je používán pro dekódování mnoha rozmanitých přírodních

procesů, které panují na zemském povrchu. S její pomocí jsme schopni rozpoznat nejen

přírodní změny prostředí v průběhu tisíciletí, ale i změny prostředí spojené v důsledku

lidské činnosti. Tato vědní disciplína se zabývá datováním dřeva na základě analýzy

letokruhů stromů. Podrobným rozborem letokruhů zkoumá události v čase, které jsou

vepsány do jejich struktury (Speer 2010). Výsledný přírůst je ovlivněn především

klimatickými podmínkami, které panovaly během vegetačního období (Fritts a Swetnam

1989). V našem klimatickém pásu rozlišujeme u dřevin vegetační dobu a vegetační klid.

Díky tomuto faktu lze určit stáří dřeva s přesností na kalendářní rok (Speer 2010).

Lze zjednodušeně říci, že základní princip je založen na přesném měření šířek

letokruhů, vzájemné synchronizaci hodnot tloušťkového přírůstu a na následném

statistickém a matematickém zpracování (Drápela a Zach 1995). Oblastí, ve kterých

v současné době dochází k uplatnění tohoto oboru, je hned několik. Nejrozšířenější

oblastí je především ta historická, která pokrývá datování dřevěných prvků (zejména

krovů) v historických stavbách, archeologické výzkumy včetně datování uhlíků,

subfosilní nálezy, datování dřevěných obrazů, soch a nábytku (Haneca et al. 2009).

Může však být použita i ke studiu mnoha ekologických problémů (Fritts a Swetnam

1989). Vzhledem k tomu, že velmi staré stromy poskytují dlouhodobé záznamy, lze

tedy rekonstruovat informace týkající se například srážek, teplot, požárů, sesuvů půdy,

četnosti hurikánů, napadení stromu hmyzem a mnohé jiné události. Strom tak lze použít

jako dlouhodobý bioindikátor k posouzení stavu životního prostředí, jelikož


[…]


regions which were not represented in the old versions of the TRW chronology.

Historical samples were taken using a Pressler borer mainly from church belfries which

were selected based on documentary evidence. All samples were measured using the

VIAS TimeTable measuring system devised by SCIEM. TRW series were measured (an

accuracy of 0.01 mm) and synchronized using PAST4 (©SCIEM). Compiled recent and

historical mean TRW series were dated according to the latest version of the Czech

TRW chronology. The degree of similarity between the TRW series was assessed by t-

tests (Baillie and Pilcher 1973; Hollstein 1980) and the parallelism coefficient

(Gleichläufigkeit; Eckstein and Bauch 1969). Expressed Population Signal (EPS;

Wigley et al. 1984) and inter-series correlation (Rbar) were calculated to assess the

quality of the chronology. Both statistical metrics were computed over the 30-year

windows lagged by 15 years. Samples from both the recent and the historical sample

subsets, where outermost ring or bark were preserved, were used to count the number of

sapwood rings. The border between heartwood and sapwood was detected visually by

difference in colour.

11.3 RESULTS

To update the existing oak chronology we have taken 647 samples, out of which 461

were from living trees and 186 were from historical structures. However, some of the

obtained TRW series could not be reliably crossdated especially due to low number of

measurable tree-ring widths and growth anomalies. These TRW series had to be

excluded from the chronology building. Finally, we extended the original chronology

using 252 series from living trees (21 sites) and 90 series from 24 historical structures

(Figure 1A, B), primarily church belfries (Figure 1C). The newly built chronology

consists of 3536 series, which cover the continuous period of 352–2014 AD. We have

increased replication in the first half of the 19th century by almost 40 series. Due to this

extension the EPS value in this period reached a value of 0.90 (Figure 1D). In addition,

the chronology is replicated by at least 50 series from 1028 till present. The number of

ČLÁNEK IV

115

sapwood rings ranges from 4 to 34 with an average value of 14.6 for the Czech

Republic (Figure 2A), while higher numbers of sapwood rings were calculated for the

western regions (15.1) than for the eastern (13.4; Figure 2B). The number of sapwood

rings in the historical samples varies between 3 and 34 with almost the same average

value (14.5) as in the recent subset.

11.4 DISCUSSION

Previous Previous versions of the Czech TRW chronology were replicated at the

beginning of the 19th century by only 19 TRW series, mostly from the eastern part of the

ČLÁNEK IV - Fig. 1: (A) Temporal distribution (only from 1400 to the present) of TRW series from

previously (grey) and recently (black) collected samples; (B) The geographical distribution of the study

sites across the Czech Republic; (C) Illustration of the belfry construction; (D) Expressed Population

Signal (EPS) and inter-series correlation (Rbar)

ČLÁNEK IV - Fig. 2: Number of sapwood rings of recent and historical samples for the Czech Republic

(A) with average values and the 95% confidence limit. In addition, values for the recent samples were

calculated separately for the east and the west (B)
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country (Kolář et al. 2012; Dobrovolný et al. 2015). Lack of dated oak finds from this

period motivated us to search for suitable oak constructions, mostly from the west,

based on documentary evidence. Accessible church chronicles allowed us to select

many oak constructions, mainly oak belfries. However, the subsequent

dendrochronological dating shows that several historical records were imprecise and

some samples were older than 19th century. These discrepancies were most likely

caused by removal of the latest rings due to woodworking techniques or inaccuracies

data in the historical records. Thus, our results significantly contributed to the

clarification of the chronicle records in many cases. In spite of this fact, the new

samples increased the chronology replication to at least 57 TRW series in the 19th

century (Figure 1A).

Well replicated recent TRW chronology constructed from trees representing the

whole territory are crucial to understand the growth variability in detail in the varied

territory of the Czech Republic and to evaluate the number of sapwood rings. The

random sampling strategy of recent samples was chosen so that the artificial signal-

degradation was as low as it is for the historical subset (Büntgen et al. 2012). The

increase in the number of sites has strengthened the common signal, which leads to

increased likelihood of dendrochronological dating (Ważny et al. 2014). Adding a new

dataset has significantly increased the replication and exceeded the generally accepted

threshold of 0.85 EPS (Figure 1D; Wigley et al. 1984). When the EPS value drops

below a predetermined level, the chronology starts to be dominated by the individual

tree-level signal rather than a coherent stand-level signal (Speer 2010). The greatly

increased EPS, which considers the inter-series correlation and the sample size

information and estimates how well a finite number of samples, represents the

theoretical population average (Esper et al. 2003). This shows robust common signal

strength.

The number of sapwood rings in living trees needs to be explored to estimate the

number of missing sapwood rings in the dating objects (Sohar et al. 2012). The

confidence interval (95%) of expected values of sapwood rings for the western and

eastern Czech Republic varies from 4.98 to 25.30 and 6.06 to 20.75, respectively

(Figure 2B). Results are in compliance with the previous study, conducted only in the

southeastern region, where 5–21 sapwood rings were determined (Rybníček et al. 2006).

Our results confirmed the general trend of a decreasing number of sapwood rings in

ČLÁNEK IV

117

Europe from west to east and their tighter range (Baillie et al. 1985). For example,

values of the 95% confidence limit for British Isles were established as 9.16–58.15

(Hillam et al. 1987), for France 15.25–43.26 (Pilcher 1987), for Germany 8.22–37.95

(Hollstein 1980) and for the Baltic area and southern Finland 6.18–18.71 (Sohar et al.

2012). It is assumed that the number of sapwood rings has remained constant for the oak

populations throughout the history (Sohar et al. 2012). To confirm this hyphothesis we

used historical and archaeological material mainly from the period from the 7th to the

19th century. With respect to the historical timber trade and timber floating (Ważny

2002), we did not distinguish the eastern and western regions of the country. The results

show the same range in the recent and the historical subsets (Figure 2A). Therefore, we

recommend to consider an estimate of 5–24 sapwood rings for dating historical objects

in the Czech Republic.
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