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Oponentský posudek – disertační práce

Ondřej Prokop: Sestavení letokruhových standardních chronologií z recentních dubů pro Českou a

Slovenskou republiku a jejich porovnání se středoevropskými chronologiemi

Disertační práce Ondřeje Prokopa se zabývá sestavením letokruhových chronologií dubu v Česku

a na Slovensku, jejich variabilitou, stabilitou a sílou klimatického signálu v čase. Předmětem zájmu

je zejména recentní část těchto chronologií, tj. posledních několik set let. Tento výzkum je aktuální a

potřebný zejména s ohledem na potenciální využití dubových chronologií ke klimatické rekonstrukci.

K tomu je třeba, aby recentní část chronologie co nejvíce reflektovala regionální provenanci a další

charakteristiky vzorků tvořících starší části chronologie.

Disertační práce je vedle úvodu, metodiky a shrnutí hlavních výsledků tvořena čtyřmi články, u

dvou je O. Prokop první autorem, u dalších dvou je členem širšího autorského kolektivu. Tři články

jsou již publikovány, jeden je v recenzním řízení. V této souvislosti bych uvítal informaci, jaký podíl

má autor na jednotlivých publikacích. Nicméně celkově lze říci, že z hlediska požadavků na vlastní

přínos doktoranda, práce tyto požadavky splňuje díky výše uvedeným dvěma prvoautorským článkům

a dalším v roli spoluautora.

Práci celkově hodnotím pozitivně. Je významná z hlediska rozšíření možností využití dubu pro

dendrochronologického datování i z hlediska znalosti klimatického signálu dubu. Za největší přínos

považuji následující:

(i) Sestavení chronologie dubu pro Slovensko, která je použitelná pro datování a potenciálně i

pro klimatickou rekonstrukci.

(ii) Určení stanovištně i regionálně podmíněné míry variability klimatického signálu dubu v

ČR. To dává představu o míře nejistoty spojené s neznámou provenancí vzorků v dubové

chronologii.

(iii) Odhalení silné nestability v klimatickém signálu dubu během posledních zhruba třiceti let.

(iv) Posílení české chronologie dubu o vzorky pokrývající posledních 200 let.

(v) Určení počtu bělových letokruhů a nejistoty odhadu počtu bělových letokruhů, což je

důležité zejména pro datování dřeva.

Práce splnila všechny zadané cíle. Relativně málo, či spíše nepřímo, se věnovala cíli č.5 – posouzení

metod odstranění věkového trendu z letokruhových sérií. Tato problematika je ponejvíce řešena

v úvodním textu k disertaci a ne přímo v samotných článcích. Pro celkové vyznění práce to však není

zásadní.

Přestože práci vnímám celkově velmi pozitivně, jako oponent k ní mám samozřejmě několik

připomínek a dotazů. Práce celkově je postavená na vytváření dubových chronologií, prozkoumání

jejich variability a klimatického signálu. Její novost tkví právě ve vytvořených chronologiích. Naopak

postupy k odhalení variability chronologií a síly klimatického signálu jsou konvenční, z mého

pohledu někdy až příliš. Variabilita je zpravidla hodnocena arbitrárním rozdělením sérií podle

stanovišť, druhů či environmentálních gradientů. Já bych spíše uvítal opačný postup, tzn. sledovat
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(ne)podobnost u všech sérií a u vytvořených skupin pak analyzovat, zda byly seskupeny na základě

druhu, stanoviště apod. Při analýze klimatického signálu mohla být větší analytická pozornost

věnována vyšetření důvodů jeho nestability.

Následně uvádím dotazy, připomínky k jednotlivým studiím.

Článek 1

(i) Cíle prvního článku a jeho název se zaměřují na odhalení míry variability v letokruzích dané

druhem dubu a stanovištěm. Šlo o druhy, u nichž přichází v úvahu vzájemná hybridizace. Design

studie však na otázku efektu stanoviště a druhu nemůže plně odpovědět, protože z celkem čtyř

stanovišť jsou tři zastoupena jen jedním druhem dubu a z jednoho stanoviště byly k dispozici dva

druhy, ze kterých byla ale vytvořena jedna chronologie. Tzn. pro poznání efektu stanoviště by

bylo třeba mít alespoň jeden druh na všech stanovištích, pro poznání efektu druhu naopak co

nejvíce stanovišť se všemi druhy. Chápu však, že stanoviště determinuje to, jaké druhy dubu se

něm mohou vyskytovat.

(ii) V článku se vzájemně porovnávají chronologie vzniklé průměrováním ze souboru letokruhových

křivek dílčích stanovišť. Průměrováním se ztrácí informace o vnitřní variabilitě růstu v rámci

stanoviště. Více by mohlo ještě prozradit hodnocení variability růstu na úrovni jednotlivých sérií

pomocí mnohorozměrných metod se stanovištěm jako kategoriální proměnnou. Zhodnocení

variability na úrovni sérií by bylo možné i pomocí t-testů a souběžností mezi sériemi z odlišných

stanovišť.

(iii) Obligátní dotaz: jak se na variabilitě růstu v rámci studovaných lokalit mohlo podepsat odlišné

věkové složení porostů a management porostů či disturbance?

(iv) Z výsledků vyplývá, že se klimatická odezva přeci jenom mezi lokalitami lišila, zvláště extrémní

stanoviště 3 mělo silný signál sucha. Jaké to má implikace pro českou dubovou chronologii

z hlediska homogenity jejího klimatického signálu?

Článek 2

(v) Hlavním cílem článku 2 bylo zjistit, jaký je rozsah variability mezi extrémními vzorky dubu

z hlediska stáří, dostupnosti vody, nadmořské výšky a druhového zařazení. Podle těchto

charakteristik byly série rozděleny, vytvořeny chronologie a ty porovnávány. Pokud však bylo

cílem zjistit rozsah variability a případné odlišnosti klimatického signálu v rámci vzorků dubu,

bylo by asi vhodnější vzorky rozdělit např. klastrovou analýzou a chronologie vytvořit

z nejkrajnějších klastrů. Tím by byly pokryty extrémní okraje spektra dubových sérií.

Alternativně by bylo možné použít RDA s letokruhovými sériemi jako vysvětlovanými

proměnnými a druhem, vlhkostí a nadmořskou výšku jako vysvětlujícími proměnnými. Tyto

způsoby by byly podle mého názoru objektivnější než arbitrární rozčlenění souboru, nicméně i

toto arbitrární rozčlenění je možné a splnilo svůj účel.

(vi) Velmi důležitým zjištěním je klesající citlivost chronologií k srážkám květen-červenec. To je

zásadní problém z hlediska možného použití chronologie pro klimatickou rekonstrukci. Jaké

cesty existují k odhalení příčiny tohoto problému?

(vii) Z hlediska vnitřní homogenity souboru by stálo za to provést u jednotlivých chronologií

spektrální analýzu.

Článek 3

(viii) V diskusi ke článku 3 (i 2) se objevuje tvrzení, že klesající sensitivita chronologií

k srážkám/indexům sucha může být způsobena klimatickou změnou a fyziologickými prahovými

efekty. Co je tím konkrétně myšleno? Prahové hodnoty teplot, dostupné vláhy jsou podle mého

názoru relativně konstantní. Byla tím myšlena interakce vodního režimu s koncentrací CO2

v atmosféře?

Článek 4
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(ix) K článku nemám připomínky. Je stručný (v souladu s pokyny časopisu, kde je v recenzním

řízení) a přináší popis aktuálního stavu recentní části dubové chronologie a podstatná nová data o

počtu bělových letokruhů. Práce, protože ještě neprošla revizí či korekturou, obsahuje několik

překlepů.

Shrnutí

Disertační práce O. Prokopa splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Považuji ji za

důležité vědecké sdělení. Moje připomínky nejsou zásadního rázu, aby celkově snižovaly vědeckou

hodnotu této disertace. Práce celkově splnila vytčené cíle a používala adekvátní metodický aparát.

Práci proto doporučuji postoupit k obhajobě s návrhem hodnocení „prospěl“.

18.12. 2016 Mgr. Václav Treml, Ph.D.